
第 8７号 ＪＲ連合 青年・女性委員会 ２０１5年 ８月２５日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月１８日（火）大阪リバーサイドホテルにおいて、第４０回単組女

性代表者会議を開催しました。ＪＲ連合青年・女性委員会幹事会に加え、

ＪＲ東海ユニオン、ＪＲ西労組、ＪＲ四国労組、ＪＲ九州労組から選出

された女性代表者で、広く世の中で行われている男女平等参画推進の取

り組みを学びながら、各単組の男女平等参画推進に向けた取り組みを活

性化するべく企画・運営しました。とりわけ、今回は単組の取り組みや

活動に実際に参加する中で、自単組の活動の更なる活性化につなげることに主眼を置き、ＪＲ西労組青

年女性委員会主催の「男女平等参画フォーラム」へ参加してきました。「ディーセントワークの実現を目

指して・・・人間らしい働き方で男性も女性もいきいきと働ける環境」をテーマに企画され、連合中央

から南部副事務局長の基調講演を賜ったほか、「男性の育児」をテーマにグループディスカッションが

開催されました。ほかの単組の活動を体験することで、新しい視点に気づくことができたとともに、

より広く交流を図ることができました。今後も引き続き、男女平等参画推進に向けて各単組の活動

の活性化や横のつながりを広く築けるよう企画・運営していきます。 

 

 

 

 

 

  

 

 

ＪＲ連合青年・女性委員会 幹事 弓立雅博 

第４０回単組女性代表者会議の翌日、ＪＲ西労組本部会議室にて「第

３４回幹事学習会」を開催しました。今回の学習会ではＪＲ西労組中央

本部より女性専従役員の白壁部長にお越しいただき、特別講義を賜りま

した。労働組合における女性役員の重要性や役割をお話しいただいたほ

か、これまでの自身の経験談や私たち青年・女性組織への期待など幅広

くお話しいただき、視野を広げることができたとともに、今後の取り組

みに向けて役員として意識をより高めることができました。白壁部長か

ら学んだことを各単組、機関において幅広く展開し、より実りある会と

なるよう取り組んでまいります。 


